
Pf,EFEIÍURÂ !E

ti!gndo llais Por vota

TERMO DE DILIGÊNCIA NO 01

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N" 018/2021 SRP/SEDUC;
oBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AOUISIÇÓES DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA

EDUCAÇÃO DO MUN|CíP|O DE CRATEUS - CE.

DILIGENCIADO (A): empresa SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS DE
INFORMATICA ElREL|, inscrita no CNPJ No 40.219.54610001-52.

I- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente diligência observa o que está previsto na Lei Federal No 8.666, de
2110611993, aplicada de forma subsidiária no presente processo, que no § 3o de seu
Art. 43 prevê o seguinte:

Durante a fase de análise de amostras, foram solicitadas as amostras dos
produtos do LOTE 10 à empresa diligenciada, conforme o item 17 do edital e ordem
de classificação informada pelo Sr. Pregoeiro, no dia 1710912021, tendo a mesma
confirmado recebimento no mesmo dia (comprovantes de e-mails em anexo). Durante
os procedimentos de análises das amostras esta Secretaria recebeu denuncia
anônima sobre a empresa SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA
ElRELl, colocando em dúvida a capacidade para o fornecimento dos produtos
descritos no LOTE 10, bem como não possuir sequer depósito com produtos em
estoque.

III - RELATORIO

,

MUNr(Ípr l
VERDE

No dia 2410912O21 , a Íoi expedido por esta S
]r/

ecretana o Ofício No 48412021 , à

§ 3P E facuttada à Comissão ou autoridade superior, em
qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a
esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada
a inclusão posterior de documento ou informação que deveia
constar oiginaiamente da proposta."

Neste sentido, Marçal Justen Filho ensina que "não existe uma competência
discricionária para escolher entre realizar ou não a diligência. Se os documenÍos
apresentados pelo pafticular ou as informações neles contidas envolverem pontos
obscuros - apurados de ofÍcio pela Comissão ou por provocação de interessados -, a
realização de diligências será obigatoia" (Marçal Justen Filho, Comentários à Lei de
Licitações e Contratos Administrativos. 12a ed., São Paulo, Dialética, 2008, p 556).

II- DOS FATOS



'REf 
IIIUiA l)E

il
tetsndo ll.is Por locl

Controladoria lnterna da Prefeitura Municipal de Crateús - CE, devidamente
protocolado no dia 2710912021, solicitando a abertura da presente diligência para que
fosse apurada a veracidade da respectiva denúncia, para que pudéssemos dar
seguimento aos procedimentos do processo licitatório, no que diz respeito à emissão
do relatório de análises das amostras do LOTE 1 0. E na data de hqe, 0711012021 , Íoi
recebido nesta Secretaria o Ofício N' 021202'1-CGM (em anexo), da Controladoria
Geral do Municipio, com relatório informando os procedimento realizados em
diligência e que foram identificadas inegularidades que foram de forma
imediatamente sanadas, opinando pelo regular pÍosseguimento do processo
licitatório.

IV - CONCLUSAO

Com a realização da diligência, conclui-se que, resta esclarecida a situação
denunciada e determino o prosseguimento do processo de análises das amostras do
LOTE 10, com o encaminhamento do relatório de análise ao Sr. Pregoeiro, para que
possa dar continuidade ao processo licitatório.

Crateús - CE, 07 de Outubro de 2021 .

CIr-
LUIZA AURELIA COS A DOS SANTOS TEIXEIRA

Secretária Municipal de Educação

MUNt(lpro
VERDE



;Ri;a r ! ii,'.

\té

?
oFtcto N' 423t2021

Crateús - CE, 17 de Setembro de 2021.

A EMPRESA: SAMPLA COMERCIO E SERVICOS,
CNPJ : 40.2 1 9.54610001 -52',
ENDEREÇO: RUA JOSE FRANCA CABRAL, 817, BAIRRO BOA VISTA, CEP 60.867-
580, FORTALEZA-CE;

NC=4L

EMAIL: sarnplaiurTrcl crrJC'cr'\ r-us
TELEONE: (85) 9978-39823;
REF. SOLICITAÇAO DAS AMOSTRAS DOS
PRODUTOS DO LOTE 10,

Prezado(a) Senhor(a),

A Secretaria da Educação do IVlunicipio de CrateÚs, por sua Secretária
abaixo subscrita visando dar prosseguimento ao processo de Pregão Eletrônico
n" 01812021 SRP/SEDUC, cujo objeto e a SELEçAO DE MELHOR PROPOSTA
VISANDO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇOES DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÀO DO
MUNICÍPlO DE CRATEÚS - CE, solicita à empresa supracitada, a

apresentação de uma amostra de todos os itens constantes do LOTE 1 0 
'

acompanhadas da documentação complela e alualizada (manuais, termos de
garantia e etc-), prevista no subitem í 7.3.1 do edital, conforme especif icações
constantes no termo de reÍerência, para fins de avaliação dos produtos a serem
adquirrdos. A reÍerida empresa vencedora deve apresentar as amostras e

documentos no prazo de 3 (três) dias úteis, na sede da Secretaria l\/unicipal de
Educação, localizada a Rua [V]anoel Augustinho, No 544, Bairro São Vicente,
Crateús - Ce, de acordo com as exigências do item 17 do edital.

Cumpre-nos informar que a
prevista em lei.

desatenção in.justificada acarrelará as sanÇões

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-t.tos com apreço

Atenciosamente,

Crateús CE, 17 de Setembro de 2021

qnra r l.e onr

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA
Secretária I\4unicipal de Educação



17t091202109.46 Oíicro de solrcitaçâo - eclucacaodecÍateus@bol.com.bÍ - BOL Mail

BALnan

Oficio de solicitaçáo
!. educacaodêc/âlêus@bol com bÍ

i r, : samplacomeÍcEeseÍv,cos@gma,lconr

.'. ,\r,,,:J Olrcro 
":E 

sol'cj€ção
L ,,',; I7l09r2021 109.r5

r. .,, r,,, 1r 17109/2021 10915
SOLICTI^CAO pdÍ 294 17
KB

A SecÍetaraa de Educação do município de Crateús solicita no prazo de 3 dras amostras de todos os itens, acompanhàdos de documentos
píevistos no Edital conforme especificâções do termo de referêncra paía íins de avaliação dos produtos.

POR GENTILEZÂ, CONFIRMAR RECEBIMENTO DE E.MAILI

Grata,
Luizà AuÍelia Costa dos Santos Teixeira
Secretária de Educação de Crateús

htlps://bmail uol com.br/?xc=9dcdac11accb 1ca32l85dÍe7264add13#/webmarU0//SENT/page 1/NDcxOO 1l'l



171cs202110:13 Rq Ofício de sd icr lação - edú€cêodecrdêus@bol.coÍn b. - BOL M ai I

BALmt

Re: Oficio de solicitação
Oê sanpra co.rEc,o

Paa, eduêaâodec.aleus@bôL6mú

Assúrto: &: OÍbb óe sotcil.ãçào

Envisdâ em: ,7/09/m21 110:08

Re@b'dá em: t7O9/2021 110 0A

Rec e bido.

POR GENTILEZA, CONFIRI,4AR RECEBIMENTO DE E-19AlL!

Grat a,
Lurza Aure[a Costa dos 5ântos Teixera
Secretána de Educação de Crateús

On Fn, Sep 17,2O2r at 9:45 AM <e!-uçê!êqdegale!íàbqL!!m. br> wrote:
A Secretària de Educêção do Írunicipio de Cràteús solicita no pazo de 3 dias aíbstías de toa,os os itens, acorrpanhaalos de

docurrEntos prevrstos no Edital conforÍne especifrcações do terrrE de referência paÍa fins de avàtação dos PÍodutos

htFs J6íriâil.ud .csn.bífàc= b8ãecec6e67@b74fetib62cb42a00cà,\,\EbnEil/0/lN Bo)(/pag e; 1r\, TOaOTA 1t1



CÊATEÚS

oFÍcto Ne 484/2021

De: Sec retaria Municipal de Educação

Ao Dr. Fernando Carvalho

Controlador Adjunto do Munlcípio de crateús

Assunto: Solicitação de Abertura de Procedimento

llmo.Sr.;

Luíza Au

O presente ofício tem por finalidade informar que essa secretaria recebeu denúncia

anônima sobre a ".p'e,t 
SÀMPLA coMERclo E sERVICOS; CNPJ:

40.219.546/000 1-52" lo lizada' à Rua José Franca Cabral' 817' Baino Boa

Vista, CEP 60.867-580, fortaleza-Ce; que participa do processo licitatório Pregão

Eletrônico ne OfAl2lzf, e foi ganhadora do lote 10'

Deacordocomadenúncía,aempresanãopossuiaparatoparafornecerosprodutos
descritos no lote 10 do edital ne PE o!812d27' bem como não possui sequer depósito

com Produtos em estoque'

Nesse sentido, solicitâ-se desde já à essa Controladoria Geral do Município de Crateús a

abertura de dlligência para apurar a veracidade da Íespectiva denúncia' paÍa que

possamos dar seguimento aos procedimentos do processo licitatório em andamento'

Crateús,24 de setembro de 2021'

dós Santos Teixeira

C*a" Q,<a*-e-
21 \ô1lrt.

Âtenciosamente,

Secretária MuniciPal de Educação



r'i

#
PR().TRTRD()R

Crateús - CE. 07 de outubro de 2021.

OFICIO NO O2l202I-CGM

PARA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

à

a

Assunto: Denuncia de possivel ausencia de aparato por pane da empresa SAMPA
COMERCIO E SERVIÇOS; CNPJ:40.219.546/0001-52. localizada na rua Franca
Cabral, no8l7, Bairro Boa Vist4 CEP:60.867-850, Fortaleza {E, EM REPOSTA AO
oFICIO N.484t202.

I. BREVERELATOFÁTICO.

A empresa supracitada disputou e ganhou litação para fomecer os produtos descritos
no edital n'018/2021, lote 10.

No dia 27 de novembro de 2021 chegou nesta Controladori4 por meio de Oficio,
Denuncia da ausência de espaço fisico e de limitação para a regular pÍestação dos serviços
para os quais empresa referida logrou exito.

Diante de tal denuncia esta Controladoria, com o intuito de zelar pelas finaças públicas
e com objetivo da pleno entrega dos serviços pubçicos aos seus repctivos usuaraios abriu
diligencia com o intuito de elucidar duvidas com relação a capacidade tecnica.

Em dilignecia relazida no dia 01 de outubro de 2021 por está Controladoria houve a

constatação da limitação de espaço fisico por parate da referida empresa.
ContÍoladoria Geral do Município

Geleria Gentil Cârdoso, 20 2o Andar - Prefeitura Municipâl - Centro, Crâteús - CE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS uniceÍ

CONTROLADORIA GERAL

k



+

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRA

Controladoria Geral do Município
Galeria Gentil Cardoso, 20 2' Andar - Prefeitura Municipal - Centro, Crateús - CE.

p

i#
uniceÍ

CONTROLADORIA GERAL

rí

I
r.lI

-

tttl

l-

.l
P

i;i
-7-

II
I

!
\

71
/



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAT
CONTROLADORIA GERAL

uniceÍ

Note que empresa possui espaço limitado, pouco aparato tecnico e que sequer
possui uma placa de identifcação.

No dia 06 de outubro de 2021 a empresa mencionad4 por meio de email.
comunicou ao setor de Licitação que havia alterado seu endereço e apresentou o cartào
CNPJ atualizado com o novo endereço, aditivo ao Ato contitutivo de Empresa Individual e

fotos da nova sede da empresa. As informaçães foram encamiúadas a esta Controladoria
por meio do setor de Licitação.

Tendo a alterção de seu Ato Constitutrivo no dia0l de outubro de 2021.

Controlâdorie Geral do Município
Galeria Gentil Cardoso, 20 2'Andar - Prefeitura Municipal - Centro, Crateús - CE.

r

[ÀuNrr tpn
VIRDT



.-4D
PREFEITURA MUNICIPAL DE C

CONTROLADORIA CERAL

Controlâdoriâ Gerâl do Municlpio
Galeria Gentil Cârdoso, 20 2' Andar - Prefeitura Municipâl - Centro, Crateús - CE.

PRÓTRTRMR

T
-1t-

\
)

I
E



+

B!(
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

CONTROLADORIA GERAL

Ceth t Aterr.Eüel5êirDíÉbôltEtrlÉ& B lhildrí to,|a ô t(I01,:lÍ12). Érb
a|trEô€.Ê.

PR()TRTRDOR

Cl|l.dr a

CLil'd! ,

O põro ê úr.Éoó gígEô é 9s HríFirêE rrô e tGe Íkb rtn i,912/20it.

A tffir!{lo ô qW. -rá e,IÊlÍíá po, VAn^DO l([JEn FülnÀ .q,tt lot ÉflB Ê
obülhôê ib êrE&o eJa, q.E e hÊ.màiá ê blb õ ogêírÍaÉ c |te.!rgdüá E
ÉíÍgcü. -r,8 E pdr1 jdhu € aÊ4daàrmírô.

Cl&f,ll I O l§o dâ ôíEírú! êo rb srI.rs !ürá Élo po, V ruO ElOUml PÉnEnÀ
ldd,lnianE Fr G Ége da Fôp.rE €írpÍ§a.

CXseô t O rrF.üo io arddo (,. rfiltrreb C. ttlrt{ rÉ drCo s ',ti. rulrrr. ,nü.a( !
dta ô póJ.Ee d€ un vdo. r.Í hô, ôadacrírô uÍr hü íÍúlno Fürúb rr Llbl*ao
ô knooaú ô.8{ía,

Clll.da l0 O .ôn ii!:üb ê êírE! ódra, loôrE p€ía! ô B, erc ÍSo €só tr$addo F. Lt csfeod.
e ÍEn oon(i.Ú ou €rEÜ+!a rô d*§3 ê coaÚraí5 oU pana. qÉ o pao6a ê qaíalr a
diffi!çe d! l,tfíE c Ítrn ,üu €íriErtla dÉsa rElna ftdrÍrlda

CLutrd! lí Toúo óa 3l ó ktüo ô cd! ap s.É qocadlro o losrEnrob ô b&rp do daídó.
ãrb $, !a lrqJtE lEc oi Fíqrfu raílo dftukÍG ou §+!ÍLô! pdo ü.t, Àa

Fopqe da FsicF.Éo (,a c.ô ut\ m *l $d8l
ãrfgrt o Údco - A crbtio ú alTnE&b . .E ôrtlrErto do rarrt ira.Étas Fddo
úlhaa o trsD. o, prrt! óo ,iqm, Éà.â 8 5maÉo ô c6ârrü (b lãt6, rD (,Lár)
Étrõ*db Fdâ bi êaoalr6, o, e.üb !ÉírrflG lta (Dí{a de I|EE E{nlld€ DÍt t 16
ôür.{ô.r.

Cú|üÀ l2 À.írE!. âto Eal fabr poda.rô, ütsÉtrro r qjdqã liÍ!D, crú fid! G.n cJ.hr.í Düt!
do tsnil,üb l|Eqd. !r !t!it| b cdú6|hnt! G n:ítGar da lnTruaa

ClÍl|dt íl & 6úúaü os ú,UE qr frsD !aí $raüôr ldít o Ftríb Lrú'vlrülb, !!ao
ffir ql e$Ít- cori àrc ír. hl d 10-,()5&2, . Fí c*É d.eElÉa q!. q. 5.6
bím íaâYlir.

Cl.lt.ü la Fc. ddo o ft.o ô.qiD ô fuÉt C&-âdofüÉÍü-.b,,rutiô..
r qdq, oio F. rr#.!rdf qr f

E F dü úr Frb do, rn tuô qraS nd. iúur!.ü prfbJL ki briú. oô.tiÉ. r
qlrgl& dt rú{.fiOl (rErr} útir Yt .

Fdt Irr4. 24 dê 3.t rrô.o d. 2t21

Y r.oo trolErl PEttl^
aPf Fr un !!r!

lriCõr.b !& rbC-a
êr-o ..a*o ..b ê n' aaaêÉa F otlroirBr ô C.a|. . grPl^ O*ÊÊro Ê lEÉÉati oE úúod^rE^ EEEI| ç.rJrGIrffitL
At Er !rJ. -
cdc-rryúír li !- cF h raÉô trdií}. 

-rô 
ri or,türQi F. rr6c.5ô 

-ú_adr -bt E,t"' 
-.3i- 

Ês

JUNTA @MERCIAL DO ESTAOO OO CEÂRÁ
Fcgarto Oiliial

&

!r



1o'
,>ffi

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
CONTROLADORIA GERAL

unicef PRÍ).(RTRDÍ)R

01irofao21 123f,

Â9íord.fo Fí€ lrúr4b t.omúr. Rf,B n. t.Gl, ô Z, dâ d.z.rúíg do ZO,IO.

E & rD da otnozüí à íe$ía (rr# o iEÉ (b B.a6tÍe). Páelia 1n

REPÚBUCA FEDERATIVA DO BR.ASIL

CADASTRO IIIACIONAL OA PESSOA JURIOrcA

rlo,21a.§aa/0út {t
l^Íilz

corPRovaflTE of rascRtçao E oE sÍruAçÀo
C^IIAATRAL anl2netú

SAIPLÁ COIEiCIO E SEiMCOS IE

a7.5l.2.0l . Cqrú!& rr.rÉ..É.t}E .ro.t qúFrinb....ÉtúG. ó. ríorü$b

alraa-at - Cd!-!fro ô.atd6
al'r!{rú -(D.. ôar*l..Ir
+?.1€.lÉ5í-. t5ânr5(h.ãra crlt . rbr...r.lcür.dÀ a. iü.r.rb. Íú-rEao
€-zt-r +t ' rad-trti . rrÊLíao .. .artrÉ . rFFãtio. d. lluínrt.r& . ..tdtsào - .i XÀrorr rqo. r

at.lr+a: - Ir{aür iuaa,! ã!r! (a E{É} ..ô niE ia irErrtF. rirE!..ar.aü. DüTrr lldôfr.d\ro ô F.{.tE,.ó5 rqtnr O trat, rrrrjartf r-rüd.TÚIÚí
al.tt{{ - l-íço. ia.!.rdc*,raH.b - tci
ct !to-6{r1
61 90Ji2
62 01àr
62_02-3Q
@ctl {o
63 ll-sao

ZIO-t - Enpr!.. t.rrMrl!.t t . R..r..rôe.hd. Uúi!ú id. ia.à,u.

R EOttO ALVÉ8 0E OltVEtR^ ê5'

EOÂ Ylgra / casirEL^o FOiÍ LE2Á CE

S FLACOTERCTOTE§ETV|COS€GúAILCOr lllt !056-!ran

o -Ào sÍnj (&s§a§rua
zvtt:p!ô

Controladoria Gerâl do Mutricípio
Caleria Gentil Cardoso, 20 2o Andar - Prefeitura Municipal - Centro, Craaeús - CE.

1t2

& !47-Íú

§ÁraPLA COIÉiC|O E SEIIIICO. O€ tlrtoRta^TtcÀ Êrf,ELt



PREFEITURÂ MUNICIPAL DE CRATEÚS
CONTROLADORIA GERAL

MANTTESTÇÃO

Esta Controladoria identificou irregularidades que foram de forma imediata sanadas
e por isso opina pelo regular prosseguimento do processo licitatorio para fomecimento
dos produtos descritos no edital n"018/2021, lote 10.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente.

\

-^^,J, \^l^
Fernando Antônio Ribeiro de Carvalho Junior

Controlador Adjunto

Controladoria Geral do Município
Galeria Gentil Cardoso, 20 2' Andar - Pr€feitura Municipal - Centro, Crateús - CE.

uniceÍ


